Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Drt. 24.01.2025

24.01.2025
Ora 13:09
RENDI I DITES

Pér_shqyrtimin_administrativ_té veprimtarive_publike té Bashkisé Kaméz, pér
periudhén 11 janar — 18 janar 20235.

Pér _shqyrtimin_administrativ té veprimtarive publike té Ministrisé pér Europén
dhe Punét e Jashtme, pér periudhén 11 janar — 18 janar 2023.
Pér_shqyrtimin_administrativ_té_veprimtarive publike té Bashkisé Lezhé, pér
periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin administrativ té veprimtarive publike té Ministrisé sé Ekonomisé,
Kulturés dhe Inovacionit, pér periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin_administrativ té veprimtarive publike té Agjencisé Kombétare té
Punésimit dhe Aftésive, pér periudhén 11 janar — 18 janar 2025.
Pér_shqyrtimin_administrativ_té_veprimtarive publike té Bashkisé Cérrik, pér
periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin me nr. 1, daté 13.01.2025, té
regjistrit té denoncimeve, té Organizatés Qendra “Qendresa Qytetare”.
Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin me nr. 2, daté 14.01.2025, té
regjistrit té denoncimeve, té Organizatés Qendra “Qendresa Qytetare”.

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. P. Docaj, znj. I. Osmanaj, znj. A. Nasto
Parti Politike: S’ka

Té tjeré: Qéndresa Qytetare (z.Dh. Zguro) Bashkia Cérrik (znj.M. Xhelili)

Z. I Celibashi: Mirédita! N& seancén e sotme publike kemi né rend dite kéto ¢&shtje
pér shqyrtim:
Shqyrtimin administrativ i veprimtarisé publike t& Bashkis¢ Kaméz, pér periudhén

11 janar — 18 janar 2025.
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Shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike t& Ministrisé pér Europén dhe
Punét e Jashtme, pér periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin administrativ t€ veprimtarive publike t& Bashkisé Lezh&, pér
periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike t& Ministris¢ s¢ Ekonomisg,
Kulturgs dhe Inovacionit, pér periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike t&¢ Agjencisé Kombétare t&
Punésimit dhe Aftésive, pér periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike t& Bashkisé Cérrik, pér
periudhén 11 janar — 18 janar 2025.

Pér shqyrtimin administrativ bazuar t& denoncimin me nr.1, t& regjistrit t€ paragitur
nga organizata “Qendresa Qytetare”. |

Dhe pika e fundit shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin me nr.2, po t&

“Qendresa Qytetare”. Fillojm& me radh& Pavlina.

Znj. P. Dogaj: Né lidhje me shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike, t&
Bashkisé Kaméz, t& Ministrisé pér Europén dhe Punét e Jashtme, t& Bashkis€ Lezhé,
né lidhje me veprimtarité e Ministrisé¢ s&¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, t&
veprimtarive publike t& Agjencisé Kombétare t& Punésimit dhe Aftésive, t&
zhvilluara gjaté periudh&s 11 dhe 18 janar, rezulton se nga sistemi i ndérfaqes
elektronike kéto veprimtari jané ndaluar automatikisht né sistem pér shkak t&
deklarimit jashté afatit t& caktuar 5 ditor. Kemi komunikuar, kemi shkémbyer
népérmjet postés elektronike, i kemi kérkuar prapésime t& gjitha institucioneve. Na
kang sjells brenda afateve ligjore pretendimet e tyre, nga ku kané rezultuar, i njéjti
objekt, kané qens pér shkak t& mosdijes q& do t& duhet ta deklaronin n& k&té afat njé

pjesé dhe pjesa tjetér ka t& b&jé me veprimtari t& cilat i kané anulluar automatikisht,
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duke zhvilluar kété veprimtari né njé dité tjetér, brenda afateve ligjore té

pércakatuara. Nisur nga sa mé sipér dhe duke i gjetur t& bazuara pretendimet e tyre,
ne vlerésojmé se jemi né kushtet ku duhet t& pushohet hetimi administrativ ndaj
Bashkisé Kaméz, ndaj Ministrisé pér Europén dhe Punét e Jashtme, ndaj Bashkis€
Lezhég, ndaj Ministrisé s& Kulturés dhe Inovacionit, si dhe ndaj Agjencisé Kombétare

t& Punésimit dhe Aftésive. Gjithmong pér periudhén 11 janar, 18 janar 2025.

Z. 1. Celibashi: Miré, dakord do t& vendosim késhtu, duke e konsideruar t&
justifikuar pretendimin e tyre n& lidhje me afatin, duke konsideruar qé ka filluar nga
data 11. Ké&shtu q& pér kété periudhé nése mund t& them po b&mé njé lloj amnistie,
pér t& gjith€ ato institucione q& e kané raportliar pér kété periudhg, deri né datén 16

janar aktivitetin jashté afatit, jashté afatit 5 ditor. Po Bashkia Cérrik?

Znj. P. Dogaj: N& lidhje me shqyrtimin administrativ t& veprimtarive publike t&
késaj bashkie, ka rezultuar q& eventi &shté deklaruar n& fagen, pra &shté raportuar né
fagen NRI jashté afateve ligjore dhe pér mé tepér né momentin g& ne e kemi
konstatuar két& ndalim nga sistemi. Kemi shqyrtuar edhe veprimtaring, qé ka t& b&jé
me njé pjesémarrtje t& kryetarit t& bashkisg, ka qené i ftuar né njé takim me diasporén
né Selanik t& Greqisg, raporti &shté raportuar né datén 18, pér né datén 18, prandaj
dhe sistemi e ka ndaluar automatikisht. Népérmjet emailit i kemi kérkuar sqarime
Bashkisé Cérrik, nga ku ka sqaruar se njoftimin e kan& marré me vonesé pér kété
ftes€, por nisur edhe me themelin, pra t& shqyrtimit t& veprimtarisé ka rezultuar qé
personi pérgjegjés ka deklaruar se né veprimtaring ku kryetari i bashkis€¢ merrte
pjesé, nuk ishte nj& veprimtari zyrtare por ishte njé veprimtari dhe njé takim elektoral
dhe kété veprimtari elektorale e ka publikuar mé pas dhe né fagen zyrtare t& bashkisg,

t& kryetarit t& bashkisé, pra si veprimtari elektorale. Nga ato q& veté pala deklaron,
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e kemi ftuar pér kété seancé dégjimore, e kemi edhe prezent bashkin€. Pé&r ne
mendojmé se &shté njé veprimtari e cila &éshté veprimtari e ndaluar, pasi kryetari i
bashkisg, né referencé t& ligjit, nuk do t& duhet g& t&€ publikonte n& fagen zyrtare, t&
kryetarit t& bashkis& veprimtari elektorale, pra nuk &shté njé takim pune, por &sht&

njé veprimtari elektorale.
Z. I. Celibashi: Pra kemi dy elementé.
Znj. P. Dogaj: Pér shkak t¢ afatit dhe pér shkak té...

Z. L. Celibashi: Mungesa e respektimit t& afatit dhe pasqyrimi i veprimtaris€ politike

né faqen zyrtare.
Znj. P. Dogaj: Po.
Z. L. Celibashi: Po pérfagésues t& Bashkis€¢ Cérrik?

Znj. M. Xhelili, pérfagésuese e Bashkisé Cérrik: Uné jam Mesida, personi
pérgjegjés, Sekretare e Pérgjithshme né& Bashking Cérrik. Po me t€ drejté
pretendimet e ngritura nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve qéndrojné, por pér njé
mungesé informacioni, ne menduam qé né aktivitetin ku kryetari i bashkisé€ &shté i
ftuar, mendoj q& mund t’i publikonim dhe pa i raportuar. Kjo &shté munges€ nga ana

joné&. Pér pjesén e njé takimi elektoral pastaj éshté e drejté.

Z. I. Celibashi: Miré faleminderit! Keni gjé tjetér pér t& théné né lidhje me kEt€? Jo.
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Znj. M. Xhelili, pérfagésuese e Bashkisé Cérrik: Dhe digka tjetér, shoh q& né faqet
zyrtare t& facebook-ut t& bashkive t& tjera jan& publikuar dhe takime me diasporén
dhe nuk dimé si t& b&jmé tani sepse ne kemi raportuar dhe tre takime né fundjavé me
diasporén né Itali dhe nuk dimé nése duhet t’i publikojmé apo jo? Jemi brenda
afateve ligjore t& raportimit por nuk e dimé nése duhet t’i publikojmé né fagen e
facebook-ut apo jo? K&té po jua kérkoj si ndihmé se ndoshta &shté pagartési nga ana

jong.

Z. I. Celibashi: Tani, nése aktivitetet, ju né faQen zyrtare t& internetit apo t& rrjeteve
sociale t& llogarive zyrtare t& bashkisé do t& duhet t& publikoni vetém aktivitete g€
lidhen me bashking, ¢faré lidhet me bashking, me punét e bashkisé. Nuk mund té
publikoni aktivitete t& karakterit politik ose elektoral. Nése kryetari i bashkis€ &shté
duke zhvilluar nj& aktivitet, ka shkuar né Greqj, a né Itali si pérfaqésues politik, pér
céshtje t& diasporés apo té tjera, ky aktivitet nuk ka pse t& raportohet sepse nuk &shté
aktivitet né& cilésing e tij si kryetar bashkie. Ai po shkon kryetar bashkie atje apo po
shkon si pérfagésues politik? Nuk mund t& shkojé si t& dyja cilésité, do t& duhet ta
ndajé mendjen, po shkon si kryetar bashkie apo po shkon si pérfagésues politik?
Nése shkon si kryetar bashkie nuk do t& duhet t& merret me fushatg elektorale dhe té
pércjelli mesazhe politike dhe nuk e di se ¢’puné mund t& ket& nj& kryetar bashkie
pér t& shkuar, né cilésing e tij si kryetar bashkie pér t& nxitur votuesit nga jashté. Si
pérfagésues politik ai mund t& shkoj&, por nuk do t& mund t& shkojé duke angazhuar
punonjésit e bashkis&, nuk mund t& shkojé duke angazhuar resurset e tjera t€
bashkisé. Pra &shté veté kryetari i bashkisé qé duhet ta ndajé mendjen kur shkon.
Kur shkon si kryetar bashkie apo shkon si pérfagésueés politik? Nuk mund té

géndrojné t& dyja nj&kohésisht. Nése shkon si pérfagésues politik nuk mund t&
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pasqyrojé veprimtariné e tij si aktivist politik, si drejtues politik né fagen zyrtare t&
bashkisg.

Znj. M. Xhelili, pérfagésuese e Bashkisé Cérrik: Mg fal, domethén& nuk &shté e

lejuar nése njé& kryetar bashkie mund t& b&jé nj& takim me diasporén?

Z. I. Celibashi: Mund ta b&jé kété po them, mund ta b&jé, po do t& duhet ta ndajé
mendjen, po shkon si kryetar bashkie atje apd po shkon si aktivist politik. Po shkon
pér qéllim t& partisé x, q& pérfagéson ai apo po shkon si kryetar bashkie. Nése shkon
shkon si kryetar bashkie ka sjellje ndryshe, nése shkon si aktivist politik, le t& shkojé

si aktivist politik, por nuk do t& duhet t& ngatérrojmé bashking me kété gjé.

Znj. M. Xhelili, pérfagésuese e Bashkisé Cérrik:Jo uné nuk e besoj, po shkon si
kryetar bashkie né& fakt, por takimet ndoshta &shté pjesa e ndérgjegjésimit pér

regjistrimin e diasporgs...

Z. I. Celibashi: Po si kryetar bashkie, nése shkon si kryetar bashkie nuk do t& duhet
qé atje t&€ mbledhi pérfagésues t& t& njé partie, t& nxisi vetém ata t& partisé, por do t&
mbledhé t& gjithé ata t& diasporés, t’u thot& qé shikoni, ju q& jeni votues nga jashté

t& Bashkis€ Cérrik do t€ duhet t& regjistroheni.

Znj. M. Xhelili, pérfaqgésuese e Bashkisé Cérrik:Pikérisht pér kété konsistojné

takimet.

Z. I. Celibashi: Nése e bén kété éshté i mirépritur, por dyshoj pér t& qené i singerté.
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Znj. M. Xhelili, pérfaqésuese e Bashkisé Cérrik:Tani nuk e di sesi duhet t&

veprojmé po gjithsesi...

Z. I. Celibashi: Ja pra sapo ta thashg.

Znj. M. Xhelili, pérfaqésuese e Bashkisé Cérrik:Dakord.

Z. L. Celibashi: Sapo ta thashg.

Znj. M. Xhelili, pérfaqésuese e Bashkisé Cérrik: Jam shumé dakord po...

Z. I Celibashi: Né qofté se ai si kryetar bashkie nuk e ndan dot kété gj&, m€ miré

mos ta b&jé, mos té rrezikojé, t& rrijé aty ku &shté né bashki.

Znj. M. Xhelili, pérfaqésuese e Bashkisé Cérrik:Po pikérisht atje shkojné t€ gjith€,
nuk shkon vetém ata q& respektojné njé subjekt politik t& caktuar pér shembull
shkojné t& gjithé emigrantét. Nuk e kuptoj kété pjesé qé si kryetar bashkie apo nuk
e di. Gjithsesi ndihemi né siklet...Q& raportojmé né KQZ. Ky &shté problemi.

Z. I. Celibashi: S’keni pse ndiheni né siklet. Aktiviteti q¢ &shté duke zhvilluar
personi &shté aktivitet q& lidhet me punén e tij si kryetar bashkie dhe kjo &shté e
qarté, se besoj ai e di, né qofté se nuk e di se kush puna q& bén si kryetar bashkie
pastaj &shté réndé situata fare, por besoj e marr t& miréqené qé ai e di se kush &shté
puna e tij si kryetar bashkie, duhet t& b&jé vetém até puné si kryetar bashkie. Nuk ka
ndalim gé t& shkojé dhe si pérfagésues politik, por nuk mundet ta b&jé kété edhe si
kryetar bashkie edhe si drejtues politik. Kur té& paragitet atje ku shkon do t€ duhet ta
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ket€ ndaré mendjen, q& uné kétu jam duke ardhur, né kéts aktivitet si kryetar bashkie

apo si drejtues politik.
Znj. M. Xhelili, pérfaqésuese e Bashkisé Cérrik:Dakord

Z. 1. Celibashi: Se nése shkon si kryetar bashkie nuk mund t& pércjelli mesazhe
politike, mund t’ju thot& hajde t’ju regjistroj ju t& organizatés time, béni kété, béni

até...
Znj. M. Xhelili, pérfaqésuese e Bashkisé Cérrik:Jo, jo. Dakord.

Z. 1. Celibashi: Po né qoft¢ se atje shkon bén njé aktivitet, bén takime me gjithg
votuesit nga jasht& q& i pérkasin asaj bashkie, ky aktivitet duhet t& raportohet, nuk

mund t& adresohen gjaté kétij aktiviteti mesazhe politike dhe elektorale.
Znj. M. Xhelili, pérfaqésuese e Bashkisé Cérrik:Dakord, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Mirg, do t& vendosim pér kété ¢éshtje né njé nga ditét né vijim, do
t’ju njoftojmé pér vendimin, né lidhje me ¢&shtjen q& kishim sot n& shqyrtim, pér

aktivitetin q& diskutuam. Po, vazhdojmé me dy ¢é&shtjet e tjera t& “Qéndresés...”.

Znj. P. Dogaj: NE lidhje me denoncimin nr.1 q& ka marré né numrin e regjistrit, jemi
né kushtet kur &shté kryer hetimi administrativ nga ana joné. Kemi marré
pretendimet e paléve, nga ku pala denoncuese pretendon se aktiviteti shté i zhvilluar
né bibliotekén e bashkisé, ndérsa pala e denoncuar pretendon q& ky aktivitet nuk

&sht€ zhvilluar ng kété ambient por &sht& zhvilluar n& gendrén kulturore t& qytetit.
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Ne propozojmé qé t& shtyhet hetimi administrativ duke caktuar njé monitorues q& t&
monitorojné t& paktén kété ambient, duke gené se nga fotot nuk provohet nése ka

gené biblioteka apo gendra kulturore.

Z. I. Celibashi: Tani dy gjéra duhet t& ndajmé né lidhje me kété denoncim, sa &shté
numri 1 aktiviteteve dhe se cili prej kétyre aktiviteteve ku &shté zhvilluar, se akoma
nuk e kemi t& qarté, &shté nj& aktivitet apo jané dy aktivitete t& ndryshme? Nése jané
dy aktivitete t& ndryshme duhet t& ndajmé se ku &shté zhvilluar secili prej tyre, e dyta
dhe e treta secili prej kétyre aktiviteteve, i ¢faré natyre ka gené. Ka gené aktivitet
elektoral apo kan& gené aktivitete né pérputhje me fushén e veprimtarisé sé bashkisg.
Pra kéto tre elementé ngelén pér t’u verifikuar, numri i aktiviteteve, natyra e secilit
prej aktiviteteve dhe ambientet ku jané zhvilluar kéto aktivitete. “Qéndresa” ka

ndonjé& gj&? Jo. Besoj jemi né rregull.

Z. Dh. Zguro, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Jo jemi né rregull. Gjithashtu do
t&€ vendosim disa prova shtesé né institucion pér té vértetuar faktin q& éshté ambient

i bibliotekés, t& cilat jané pamje filmike nga Agjencia Telegrafike Shqiptare.

Z. 1. Celibashi: Dakord, depozitoni dhe ato si dokumente. S’ka problem mjafton t’i
depozitoni né sekretaring e KQZ-sé. Pra jemi t& qarté né até se ¢faré do t& duhet
verifikojmé, numrin e aktiviteteve, natyrén e secilit prej aktiviteteve dhe ku &shté
zhvilluar secili prej kétyre aktiviteteve. Nga kéto do t& kuptojmé nése kemi shkelje

apo nuk kemi shkelje. N& lidhje me denoncimin nr.2?

Znj. P. Dogaj: N& lidhje me denoncimin nr.2, né datén 21.01.2025 u ftuan palét pér

t€ marr€ pjesé né seancén dégjimore, nga ku u dégjuan pretendimet e tyre. Nga
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hetimi administrativ rezultoi se u provua se postimet dhe pé&lqimet jang béré né faqet

zyrtare t€ rrjetit social t& institucioneve, subjekt i kétij denoncimi. Mé& pas jané
verifikuar nga ana joné dhe u konstatua se postimet dhe pélgimet me karakter politik
jan& fshiré nga rrjetet sociale t& institucioneve menjéheré. Pér sa mé sipér ne
vlerésojmé se duhet t& pushohet hetimi administrativ ndaj titullaréve t& kétyre

institucioneve.

Z. L Celibashi: Po dakord me kété rekomandim dhe meqenése audituesit e kétyre
institucioneve arsimore u paraqitén né seancén e kaluar t& gjithg, pranuan faktin qé
ripostimi apo pélgimet mbi postimet e béra nga ministrité e atyre qé ishin me
pérmbajtje politike, elektorale nuk kishte né p&rputhje me pércaktimet e aktit t&
vendimit nr.9 t& Rregullatorit dhe Kodit Zgjedhor dhe me;]enése tashmé kéta i kané
fshiré ato postime mendoj q& &shté i arritur qéllimi edukativ dhe informues né lidhje
me kété ¢&shtje dhe ndaj nuk do t& ishte me dobi q& t& vendosim ndonjé sanksion
administrativ, meqenése pasoja &shté rikuperuar. Do t& vendosim pushimin
administrativ. Dakord, jemi n& rregull. Céshtje t& tjera nuk kemi. Seanca mbyllet.

Faleminderit! Dit& t& mbarg!

Vendimi nr. 31-36
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